

- **Silkeborg Kommune – Grønt og Blåt til lyst.**
- **Hvordan sikre vi at arbejdskraften udvikler sig til fremtidens arbejdsopgaver.**
- **Nu bliver den grønne omstilling i Silkeborg Kommune konkret.**
- **Regionens økonomiske situation med udgangen af 2023.**
- **Kend din kommune.**
- **Den kompromissøgende linjeføring.**
- **Bankernes fede fest sker på din og regning.**
- **Der bliver lyttet til Silkeborg Seniorråd.**
- **Debatmøde om ”Fremtidens Sundhedspolitik”.**
- **Gode tilbud fra Langsøhus.**
- **Debatmøde med Mogens Lykketoft ”Israel – Palæstina, er alt håb ude”.**
- **Generalforsamling i Fællesledelsen.**

Silkeborg Kommune - Grønt og Blåt til lyst.

Borgmester Helle Gade.



I årtier var sloganet “Grønt og Blåt til lyst” med til at sælge Silkeborg Kommune og Søhøjlandet som en af Danmarks bedste feriedestinationer.

Plakaten med Himmelbjerg, Hjejlen og to kvinder i kano i høj sol, kender vi nok også allesammen.

Silkeborg Kommune har nemlig været kendt for vores skove og vores søer i over 100 år. Danske og udenlandske turister har gæstet os og alle os der boede her, vidste godt at vi havde bosat os i en af denne planets små naturperler. Når vi i disse år spørger vores nye borgere, hvad der har trukket dem hertil, så nævner de også naturen.

I det seneste årti har sloganet og kampagnen “Danmarks Outdoor Hovedstad” været i fokus. Her er særligt de sportsgrene, der tager sit udgangspunkt i naturen været et sted vi som kommune har investeret og fokuseret. Det har skabt en helt ny besøgskultur, hvor Silkeborgskovene er blevet en 1-dags destination for mange af vores omkringliggende kommuner.

Vores marathon- og adventureløb og Mountainbikespor har skabt en helt ny industri i vores by. Og er en kærkommen indtægtskilde for vores foreninger og branding for Silkeborg kommune.

Men er outdoor kun mountainbikes og løbeture? Er det nok med et Trailcenter og en masse mountainbikespor - og så er vi færdige? Eller skulle vi som kommune sammen med vores civilsamfund tage et spadestik mere?

Da jeg var barn, hed det ikke "Outdoor". Det hed bare at være udenfor. Det var vi meget, for det var ret kedeligt indenfor. Der var ikke en PlayStation eller en computer og telefonen stod på et bord og kunne kun bruges til at tale i telefon.

Man gik til spejder, hvis vi ville være gode til at binde knob og have et fællesskab om alt det udenfor. Eller også så byggede vi bare hemmelige huler med vennerne nede i skoven. Fiskeriforeningerne var nogle af kommunens vigtigste foreninger og avisens årlige fiskekonkurrence var en begivenhed. Et tilløbsstykke, der blev dækket af avisens fotografer og journalister.

At være udenfor, er ikke naturligt for vores børn mere. De skal trækkes med på en gåtur af far og mor, eller også skal der arrangeres noget specielt. En tur i shelter eller en tur til et af vores mange søbade.

Jeg vil gerne starte en samtale om, hvordan vi får familierne og den næste generation mere udenfor. Ud i vores skove. Ud til vores søer. I en kano eller en jolle. Med en snittekniv. Med en fiskestang. Ud og lave bål og lugte af røg. Ud og klatre i træer. Ud og bygge huler.

Er det skolerne der skal gå forrest? Eller handler det også om, at alle vi børnefamilier skal få øjnene op for hvad der er muligt, når vi lægger telefonen væk og griber en snittekniv.

Jeg drømmer om mange flere shelters i vores skove og ved vores søer - fyldt med overnattende familier på tværs af generationerne.

Jeg drømmer om at spejderne i Silkeborg Kommune får mange flere medlemmer.

Jeg drømmer om gode fiskepladser der er nemmere at komme til og fiske fra og måske kunne vi lave et fiskekort, som gav alle kommunens familier gratis mulighed for 2 fisketure om året i vores søer?

Jeg drømmer om en "Outdoor Hovedstad", der for et øjeblik vender blikket lidt indad i kommunen, og starter en samtale om hvordan alle os der bor her bliver en del af alt det der foregår udenfor.

Så Silkeborg Kommune igen bliver "Grønt og Blåt til lyst" for os allesammen.

Nu bliver den grønne omstilling i Silkeborg Kommune konkret.

Rune Kristensen, formand for Silkeborg Kommunes Klima- og Miljøudvalg.



I Socialdemokratiet har vi en klar målsætning: Danmark skal igen være en grøn stormagt.

Den opgave har vi taget på os politisk i Silkeborg Byråd, og i 2024 vil der blive truffet store politiske beslutninger, der skal realisere, at Silkeborg Kommune bliver CO2-neutral, og at der i kommunen produceres den strøm, der forbruges.

Målet om at sikre vedvarende energianlæg på land er godt for forsyningssikkerheden og for det, vi som forbrugere skal betale for strømmen.

Konkret satses der på to områder:

En ambitiøs udrulning af fjernvarme i Silkeborg Kommune og opbakning til Silkeborg Forsyning om at etablere vindmøller og andre vedvarende energianlæg, der kan sikre forsyningssikkerhed og billig fjernvarme til os forbrugere.

En satsning på VE-anlæg, især vindmøller, der kan indgå i større skala i et Power-to-X-anlæg, der sammentænker vindmøller, solceller, biogas og brintproduktion, der er ambitiøs.

Det vil bidrage til, at vi når målet i Silkeborg Kommune om at være 100% selvforsynende med energi og el. Den statslige udpegning i den sydlige del af kommunen ved Hjøllund skal bringes i spil, og på det kommende byrådsmøde skal vi bekræfte udpegningen overfor staten. Derefter vil staten arbejde videre med at løse de manglende udfordringer inden for særlig naturbeskyttelse, så der kan etableres større VE-anlæg, og der kan satses på både at etablere VE-anlæg og at skabe rammer for mere og bedre natur.

Ejerne bag plantagen i Hjøllund er i processen blevet ambitiøse og kan se muligheder for at kombinere natur, vindmøller og produktion af træ. Der skal balanceres mange politiske dagsordener, men i Silkeborg Kommune kan vi være stolte af at være ambitiøse på naturens vegne med satsning på skovrejsning og mere biodiversitet, samt et højt ambitionsniveau for at sikre, at der etableres vindmøller, solceller og biogasanlæg, der vil gøre os selvforsynende med energi inden 2030.



Hvordan sikrer vi at arbejdskraften udvikler sig til fremtidens arbejdsopgaver?

Dorthe Jensen, formand for arbejdsmarkedsudvalget.



Det og mange flere gode spørgsmål skal drøftes på baggrundsgruppemøde vedr. arbejdsmarkedet torsdag d. 29. februar 2024 kl. 19.00-21.00, hvor gruppen skal mødes for første gang. Tak til jer der allerede har sagt ja!

Det ser jeg frem til, og jeg vil gerne invitere til hvis flere har lyst til at deltage, og være med til at den udvikle socialdemokratiske politik indenfor arbejdsmarkedet.

I arbejdsmarkedsudvalget har vi i efteråret 2023 haft en række af dialogmøder med uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet.

Vi har haft besøg af Ninna Smith, formand for reformkommissionen, der har udarbejdet to anbefalingsrapporter. Dels en rapport, som handler om børn og unges vej gennem uddannelsessystemet og hvordan færrest muligt ender i gruppen uden job og uddannelse som 25 – årige. Og dels en rapport om unge og voksne på kanten af arbejdsmarkedet.

Erfaringer og viden danner baggrund for inspiration og udvikling til fastsættelse af de kommende politiske udvalgsmaal:

- Manglen på arbejdskraften i fremtiden
- Udsatte borgere med komplekse problemstillinger udover ledighed
- Ressourcepres og effektkrav
- En udfordret velfærdskontrakt

Processen er i gang og vi har alle muligheder for at bidrage med indspark og idéer.

Er du er blevet inspireret så kontakt mig for at høre nærmere om baggrundsgruppens arbejde, og måske har du også lyst til at være med. Du kan kontakte mig på DortheSchou.Jensen@silkeborg.dk

Regionens økonomiske situation ved udgangen af 2023.

Annette Roed, medlem af Regionsrådet.



Mit indlæg denne gang kommer til at handle om regionens økonomiske situation, nu hvor regnskabet for 2023 nærmer sig sin afslutning. Og der er udsigt til et overraskende godt resultat, set i forhold til de mørke skyer omkring økonomien, som tegnede sig i tredje kvartal i 2023. Det udløste som bekendt store besparelser på hospitalerne og af mere strukturel karakter, men med årets gode resultat rejser spørgsmålet sig helt naturligt, om det nu også var nødvendigt at spare så meget og så drastisk?

Regionens regnskab for 2023 forventes nemlig helt overraskende at ende tæt på 0 – med et lille underskud på 11.8 millioner. Det vil sige, at det store, truende underskud er afværget, som fik regionen til at lave en brat opbremsning med krav til hospitalerne om besparelser for at bringe deres økonomi i balance for 4-500 millioner og en lang række øvrige, barske, strukturelle besparelser for 267 millioner kroner, som især har ramt os her i Silkeborg.

Med den "hestekur" i desværre alt for frisk erindring virker det jo næsten for godt til at være sandt, at besparelserne virkelig skulle have virket så godt og så hurtigt, at det store, truende underskud skulle være afværget. Det har straks fået nogle debattører i vores lokale avis til at tale om, at vi som regionspolitikere er blevet manipuleret ud i drastiske beslutninger, der måske slet ikke var nødvendige.

Det har jeg nu helt ærligt ikke indtrykket af, for det er faktisk tilfældet, at opbremsningen har virket. Der er f.eks. sparet 240 millioner på anskaffelser, stop for kursusdeltagelse har givet 10-20 millioner, udgifter til FEA-tillæg og vikarer er reduceret med 60 millioner, og samlet set er vores lagerbeholdninger reduceret med 60 millioner. Dette er blot et par eksempler på, at besparelserne har nyttet og var nødvendige.

For selvom det er lykkedes hospitalerne at bremse op, er udgifterne til tilskudsmedicin (diabetesmedicin/slankemedicin og medicin for ADHD driver disse udgifter opad og opad) og til praksisområdet stadig meget høje. Så desværre for os er de voldsomme besparelser stadig påkrævede, og de er jo også i fuld gang med at blive udrullet her i Silkeborg.

M2 er tæt på lukning, idet personalet har valgt at rejse. M1 fungerer stadig, men vil blive flyttet i løbet af foråret. Hospitalet i Viborg siger dog, at de får godt med ansøgninger, så forventningen er, at de medicinske afdelinger fortsat vil være velbemandet og velfungerende efter flytningen. Der er også gennemført indskrænkninger i akutklinikens åbningstid, bemanning og betjening med radiologer, som I kan læse nærmere om i MJA. De øvrige besparelser vil snarest blive udrullet.

Etablering af friklinikker er dog også ved at tage form, og de forventes at kunne give nye arbejdspladser. Det er inden for kardiologi (kan startes straks sammen med Viborg) og neurofysiologi (kan startes i løbet af 2-3 måneder sammen med Viborg og AUH).

Samlet set berører besparelserne hele 4300 medarbejdere, og de mange mennesker mener jeg som Socialdemokrat, at vi skal støtte ved at kræve, at ledelserne tager hånd om, at de inddrages i størst mulig udstrækning, og at også de mere følelsesmæssige sider af al den usikkerhed og de forestående forandringer, bliver taget alvorligt og håndteret godt.

Jeg har også bedt om, at Udviklingsplanen tages op igen, sådan at der igen kan blive en samlet plan for, hvordan Silkeborg Sygehus skal udvikle sig og hvornår. Det kalder nok på en mere overordnet diskussion i Regionsrådet af, hvad vi egentlig forstår ved et udviklingshospital, men den drøftelse kommer nok til at vente, til Sundhedsstrukturkommissionen har fremlagt deres forslag til omstruktureringen af det danske sundhedsvæsen.

Kommissionen forventes at komme med deres anbefalinger i april/maj, og mit håb er, at Regering og Folketing derefter hurtigt beslutter sig for, hvilke af anbefalingerne de vil følge. Det vil nemlig give mere ro ved, at vi kender regionens fremtidige ansvar og opgaver, sådan at vi kan komme i gang med at bygge den nye struktur op.

Den ro har vi meget brug for, både for patienterne og medarbejdernes skyld.

Kend din kommune.

Af Kasper Haagen Jensen, Byråds kandidat KV25.



Hvert år udgiver Kommunerne Landsforening publikationen "Kend din kommune".

Den er et godt redskab for politikerne i byrådet, når de skal vurdere om hvor de forskellige serviceniveauer er ift. andre kommuner.

Og også ift. de forskellige niveauer internt i kommunen målt op imod hinanden.

Man kan her stille spørgsmålene: "Hvad ønsker vi at prioritere?" og "Hvordan prioriterer de andre kommuner?". "Hvad med de kommuner, som vi kan sammenligne os selv med?".

For eksempel: "Ønsker vi at bruge flere penge på kultur, end på daginstitutioner - sammenlignet med resten af landets kommuner?"

KL vender dog tingene lidt på hovedet i deres lister, synes jeg. De sætter de kommuner, der bruger få penge på de forskellige områder højt på deres lister - og dem der bruger mange penge på f.eks. ældreområdet lavt på deres lister. Jo billigere - jo bedre. Men hvis man er lidt snild, så kan man godt trække KLs placering fra 98 (som jo er antallet af kommuner). Og på den måde får man sin egen kommunes placering. I forhold til finansiering af området.

Så det har jeg gjort for jer her. Nedenfor kommer Silkeborg Kommunes placering på de største velfærds- og serviceområder i forhold til de 98 andre kommuner - fra højest til lavest:

Nr. 9 - Anlægsprojekter (Udgifter til skattefinansierede anlægsprojekter)

Nr. 47 - Kultur og Fritid (Udgifter til kultur og fritid pr. indbygger)

Nr. 63 - Ældreområdet (Udgifter til pleje og omsorg pr. 67+ årig)

Nr. 75 - Daginstitutionsområdet (Udgifter til dagtilbud 0-5 år)

Nr. 82 - Udsatte børn og unge (Udgifter til anbringelser pr. 0-22 årig)

Nr. 83 - Socialområdet (Udgifter til det specialiserede voksenområde 18-66 årig)

Nr. 83 - Sundhedsområdet (Udgifter til sundhed pr. indbygger)

Nr. 83 - Administration (Udgifter til administration og ledelse pr. 1000 indbygger)

Nr. 92 - Skoleområdet (Udgifter pr. elev inkl. specialundervisning)

Vi ligger omkring nr. 80 på de fleste områder. Det passer nok, for Silkeborg Kommune ligger nummer 19 blandt kommunerne, når det gælder vores socioøkonomi. Her skal vil lige være lidt snilde igen, og vippe tallet på hovedet, når vi skal sammenligne tallene. Således ville KL vurdere, at vi bør ligge nummer 79 blandt alle kommunerne, når vi bruger penge på de forskellige velfærds- og serviceområder.

Det socioøkonomiske indeks fortæller om hvor velstillede vi er i Silkeborg Kommune. Det er et indeks der bl.a. bruges i statens fordeling af midler kommunerne imellem. Så vi kan ikke bare bruge flere penge på det hele, hvis vi fik lyst. Det får vi simpelthen ikke penge nok til. Men vi kan prioritere indenfor områderne.

Vi kan vælge at bruge flere penge på vores velfærd og service og mindre på anlæg - for det er der plads i vores kommunale serviceramme. Det ville give plads til flere midler til f.eks. børn og ældre.

Vi kan også vælge at flytte midler rundt imellem velfærds- og serviceområderne.

Nu er jeg jo skolemenneske. Jeg har arbejdet i folkeskolen i Silkeborg Kommune i forskellige stillinger siden 1996. Og er skoleleder på Grauballe Skole i dag. Flere midler til skolen, har direkte indflydelse på hvor dygtige vi kan gøre børnene. Hvor god en trivsel vi kan hjælpe dem til at få. Hvor mange hænder der er. Økonomi er en afgørende faktor, for 96% af de penge der sendes ud på de almene skoler, bruges til at ansætte lærere, pædagoger og ledelse. De sidste 4% går til skolebøger og viskelædere.

På valgnatten i 2017 blev det aftalt, at Silkeborgs skoler skulle have tilført midler, så skoleområdet lå nummer 50 i Danmark ift. udgifter pr. elev inkl. specialundervisning. Med en placering som nummer 92, så må vi konstatere, at det ikke lykkedes byrådet fra '18-'22 at indfri den aftale. HVIS det var lykkedes, så ville en helt almindelig skole i Silkeborg med omkring 500 elever, have ca. 12 ekstra lærere ansat, end de har i dag. Silkeborg Skolevæsen ville have over 200 ekstra lærere ansat. Og det er bare hvis vi skulle ligge nummer 50. Hvis vi lå nummer 79 på skoleområdet, ville der være over 100 ekstra lærere på arbejde hver dag i Silkeborg Kommunes 26 skoler.

Så beslutninger om økonomi og service betyder enormt meget. Og i disse uger, hvor byrådet mødes på økonomiseminarer og beslutninger om økonomien for 2025 begynder at blive truffet, så er det vigtigt at kende vores niveauer. Også når vi taler om hvor der skal prioriteres.

Hvis I skulle få lyst til at grave jer ned i KL's tal, så findes publikationen på denne side. Man skal ned i bunden af siden, hvor der er et link. Der er også et dashboard, hvor man kan klikke rundt og få et lidt nemmer overblik. God læsning. Og god budgetproces til alle jer i byrådet.

<https://www.kl.dk/oekonomi-og-administration/oekonomi-og-styring/kend-din-kommune>

Den kompromissøgende linjeføring.

Bent Vestergaard, på vegne af baggrundsgruppen Plan og Vej samt Klima og Miljø



Vi har i PVU/KMU baglandsgruppen bl.a. diskuteret, hvordan vi kan kombinere det bedste fra alle verdener mht. den kollektive trafik i og omkring Silkeborg.

Vores tanker er forsøgt beskrevet nedenstående, men alt er naturligvis på et meget tidligt stadie. Faktum synes at være, at prisen på et direkte tog til Aarhus er omkring 6 mia. kr., og skal skinnerne graves ned i Silkeborg koster det tilsyneladende yderligere 2 mia. kr.

Alt-i-alt virker det ret urealistisk, når der i trafikforliget er afsat mindre end det halve til dette projekt. Vi har derfor diskuteret, hvordan vi indenfor den økonomiske ramme alligevel kan optimere togtrafikken i midtjylland, og tilpasse den til nutidens krav, den virkelighed vi lever i, og samtidig tage mest mulig hensyn til den enestående natur vi er blevet velsignet med.

For 153 år siden, i 1871, blev Silkeborg station indviet – bybilledet har med garanti set "lidt" anderledes ud dengang, det var og har været en fantastisk placering af en togstation. Turen fra Ry ind til Silkeborg har været og er stadig den smukkeste togstrækning i Danmark og ankomsten over Remstrup å lige i hjertet af Silkeborg har garanteret givet mange passagerer åndenød i tidens løb. Nu er tiden imidlertid moden til at indrømme meget har ændret sig, og skal Silkeborg overleve nutidens byfortætning og dermed følgende yderligere trafikale udfordringer – så skal togstation og skinner holde flyttedag.

Ved at flytte toget fra Silkeborgs centrum, ud i periferien, vil det blive nemmere og hurtigere at nå arbejdspladser, institutioner, og boliger i vækstområderne. Det skal naturligvis bindes sammen med et net af shuttlebusser, så det også vil være nemt at komme til og fra centrum. Tilsvarende udvikling ser man i øvrigt mange andre steder i verden.

Ved at lade skinner følge motorvejsnettet sikrer man, at der ikke ødelægges yderligere natur, og det vil være muligt at koble nye stationer med eksisterende samkørsels pladser. I forbindelse med en alternativ linjeføring, primært langs motorvejen, forudsættes det, at den eksisterende togbane afbrydes i Laven og ved Funder motorvejsrampen. Der vil altså være tale om en omlægning af en banestrækning på ca. 25 km.

Den første udfordring støder man allerede på i Laven, da der her er en relativ stejl opstigning til Silkeborg motorvejen (3,5 km), reelt er der kun én mulighed for at lave en skinneføring i området, da der også skal tages hensyn til beskyttet natur. Togskinnerne skal således afbrydes lige inden Lavens østside og føres uden om Laven og ramme Mollerupvej lige nord for Laven. Derefter føres skinnerne via Anebjergvej op til motorvejen. På det stejleste stykke vil stigningen være identisk med de første 500 meter på Nordskovvejen.

Skinnerne skal så følge motorvejen mod Silkeborg på sydsiden indtil området ved Askhøjvej, hvor de føres under motorvejen og fortsætter på nordsiden. Ved ankomsten til Silkeborg Langsø etableres en station i området mellem motorvejen og Østre Ringvej (lige inden den nye Ringvejsbro). Herfra vil der være gåafstand til den eksisterende samkørsels plads.

Skinnerne kan derefter følge motorvejen på den nordlige side hele vejen til Funder rampen (33) efter al sandsynlighed uden, at der skal nedlægges en eneste bygning. Ved Funder rampen anlægges der endnu en station og en samkørsels plads, da det vil være i dette område Silkeborg kommer til at udvide sig drastisk.

I forbindelse med begge samkørsels pladser/stationer vil der opstå centre med fokus på reparation og vedligehold af alt fra cykler til biler. Ligeledes vil der opstå et behov for indkøb af dagligvarer – derfor er det vigtigt at sikre områderne er store nok også til fremtidige aktiviteter. Den østlige station vil kunne danne basis for busdrift mellem Silkeborg og Aarhus (Silkeborg-Hårup-Låsby-Galten-Mundelstrup-Skejby-Aarhus C).

Ved at nedlægge de eksisterende skinner på strækningen fra Laven til Funder vil der være mulighed for at skabe Danmarks smukkeste naturcykelsti, uden en eneste forhindring i form af bakker og modvind. Potentialet vil være enormt for lokale, men absolut også for turister (uden mountainbikes). I Sejs-Svejbæk vil man endelig kunne sige farvel til toget der skaber stor usikkerhed i området mindst 4 gange i timen. Det vil naturligvis kræve at man undersøger, hvordan Sejs-Svejbæk kan betjenes med busser, men det virker ikke umuligt. Som sidegevinst fritlægges der et kæmpe areal i Silkeborg centrum, som kan udvikles til at binde Sydbyen sammen med Centrum, og samtidig huse en forlængelse af Nordskovvej til Søndre Ringvej. Ved Grønnegade kan den gennemgående trafik føres videre ad det nedlagte banelegeme op til Søndre Ringvej, og lette trafikken på specielt Frederiksberggade.

Med tog og skinner ført uden om byen, har vi en enestående mulighed for at leve op til at være Danmarks Outdoor Hovedstad – ikke kun af navn, også af gavn.

Bankernes fede fest sker på din og min regning.

Niels Fuglsang, medlem EU parlamentet.



Jeg forestiller mig champagneflaskerne poppe i den danske banksektor disse uger.

For imens de fleste danskere har oplevet priserne og deres låneomkostninger stige, ja så tjener bankerne styrtende med penge.

Vi ser det ene rekordregnskab efter det andet blive præsenteret. Storbanken Nordeas overskud fra 2023 ligger på 36,8 milliarder kroner, mens Danske Bank kunne præsenterede det største overskud i deres 153-årige lange historie på 21,3 milliarder kroner. Det er groteske summer, som for mig vidner om, at noget ikke stemmer.

Hovedårsagen til, at bankerne kan holde fest, mens kunderne sparer, er de seneste års rentestigninger. For mens bankerne har benyttet lejligheden til at sætte renterne i vejret for udlån - for eksempel til bolig - ja, så er indlånsrenten ikke fulgt med. Altså den rente man som kunde får for at have sine pengene stående i sin bank.

Jeg har svært ved at forstå, hvordan det kan lade sig gøre, at bankerne på stribe kan skabe så stor profit, på hvad der skulle være et konkurrencefyldt marked.

Bankernes enorme overskud vidner for mig om, at noget er galt. Havde konkurrencen fungeret optimalt ville forbrugerne i danske banker søge mod bedre tilbud i andre banker. For at holde på kunderne ville bankerne være nødt til at sænke gebyrer eller øge indlånsrenten. Det vil de kunne gøre, så længere der er penge at tjene på den enkelte kunde. I praksis er det bare ikke det, vi ser ske. Bankerne sænker ikke gebyrer. Jeg mener, at tiden er kommet til at overveje politiske handling på dette område. Forbrugerrådet Tænk har også været ude og sige, at noget er galt, når det gælder konkurrencen i banksektoren.

Og nej, det er ikke fordi jeg har noget imod, at folk eller virksomheder tjener penge. Men det skal skyldes talent, hårdt arbejde og flid. Ikke gunstige markedsvilkår for branche, der kan tjene fedt på deres kunder, uden at man som forbruger kan gøre hverken fra eller til.

Der bliver lyttet til Silkeborg Seniorråd.

Sven Møller Jensen, formand for Silkeborg Seniorråd.



Det er ikke uden betydning, når Silkeborg Seniorråd presser på og søger dialog med politikere og andre beslutningstagere.

Seniorrådet glæder sig over en kommende plan for kommunens plejehjemspladser.

Når Silkeborg Kommune inden sommeren kommer med en analyse over behovet for plejehjemspladser i kommunen samt en plan for, hvordan man indfrier behovet, er det blandt andet efter samtaler med Silkeborg

Seniorråd. Rådet har således længe slået til lyd for, at der var et behov for politisk handling. - Vi er rigtig tilfredse med at have været med i dialogen. Der er blevet lyttet til os.

Seniorrådet har for nylig også fået politisk lovning på, at der i løbet af de kommende år opføres to nye plejecentre. Dels i Alderslyst og dels i Bryrup. Det løfte blev senest her i februar måned gentaget af byens borgmester! Herudover er der udsigt til et friplejehjem i Sorring med planlagt 30 boligenheder, ligesom Voel Friplejehjem netop har igangsat en udvidelse fra 24 til 30 boliger. - Alle er enige om, at der er en kæmpe opgave at løse på området, og vi glæder os over, at have haft mulighed for at give vores mening til kende, lyder det fra Seniorrådet.

Fokus på IT-kriminalitet - Udover et stort fokus på plejecentre har rådet også løbende været involveret i bekæmpelse af IT-kriminalitet. Således har Silkeborg Seniorråd skabt rammen for møder med politi og Silkeborg Kommune, hvor udfordringer med IT-kriminelle har været på dagsordenen. - En af vores opgaver er netop information, og her har vi indtil nu afholdt en håndfuld møder. Vi runder af med et møde i Sorring 25. marts, hvor folk er velkommen til at møde op og få viden om, hvad det er, man specielt skal passe på, for ikke at blive snydt af IT-kriminelle.

Møder med borgerne. Vi planlægger lige nu møder om Ældres forhold nu og i fremtiden, hvor såvel medlemmer af Folketinget som kommunens politikere er inviteret til dialog med borgerne. Det bliver den 29.april 2024 i Medborgerhuset, hvor vi alle kan blive klogere på regeringens tanker om en Ældrereform, og om, hvordan kommunen ser på mulighederne. Desuden bliver der afholdt et åbent møde 4. juni 2024 i Medborgerhuset, hvor kommunens Borgerrådgiver fortæller om sit arbejde og om borgernes muligheder for hjælp, hvis man er kørt fast i dialogen med kommunen.

Godt med nye input - Vi mødes med mange ældre rundt om i kommunen, og jeg tror, at mange af dem vi er talerør for, godt ved hvem vi er. Men der er jo altid godt at mødes og få input til rådets arbejde. Det sker f.eks., når vi gennem kontaktpersonordningen besøger kommunens plejecentre og mødes med ansatte i hjemmeplejen. Det giver os et indblik i de udfordringer som ikke mindst de svageste ældre står med. Borgerne er altid velkomne til at sende Seniorrådet en mail, hvis man har noget på hjerte.

Kæmper for bedre transport - Senest har Silkeborg Seniorråd kastet sig ind i kampen for en bedre og billigere transport for ældre. Her foreslår rådet helt konkret oprettelse af knudepunkter, der vil gøre flex-trafikken billigere, ligesom Silkeborg Seniorråd opfordrer politikerne til at lade Silkeborg Kommune indgå i en appen **nabogo** til telefonen, der formidler fælleskørsel.

Silkeborg Kommune strækker sig 50 kilometer på kryds og tværs, og mange ældre er udfordret, når det gælder transport.

Det er en udfordring, som vi nu har taget op, og ser frem til gode løsninger, til gavn for alle, men især for vores 25.000 ældre borgere i kommunen.

Fremtidens sundhedspolitik.

Kære socialdemokrat.

Vi inviterer dig hermed til et inddragende debattmøde om sundhed. Året 2024 kommer til at stå i velfærdens tegn. Vi har spillet ud med vores ældreudspil og nu gælder det om at folketingsgruppen får dine input med i formuleringen af fremtidens sundhedspolitik.

Dato og tidspunkt for mødet: mandag den 11. marts 2024 kl. 17.30-19.30

Sted: Vores lokaler på ØrnsøCenteret, Ørnsøvej, Silkeborg,

Vi er glade for at vores lokale folketingsmedlem Thomas Jensen vil præsentere lidt fakta om sundhedsområdet og lægge op til debat. Vi opfordrer alle medlemmer til at deltage aktivt i debatten og bidrage med deres synspunkter og idéer.

Dette er en unik mulighed for at engagere sig i den politiske proces og være med til at forme vores partis sundhedspolitik. Vi opfordrer derfor alle medlemmer til at møde op og deltage i denne vigtige diskussion.

Tilmeld dig til mødet ved at sende en mail til jens.svenningsen@outlook.dk eller boje.kirkeby@hedensted.dk senest fredag den 8. marts. Hvis du har spørgsmål eller brug for yderligere information, er du velkommen til at kontakte os på de samme mailadresser.

Vi ser frem til at se jer til en inspirerende og livlig debat.

Med venlig hilsen,

Boje Kirkeby og Jens Svenningsen

Socialdemokratiet Silkeborg Nord- og Sydkreds

2 spændende tilbud på Langsøhus



Tirsdag 16/4, kl. 19.30

Scharnbergfondens prisuddeling

Langsøhus og Carl Scharnbergs Uofficielle Fond inviterer til Scharnbergfondens prisuddeling. Traditionen tro afsløres årets vindere først på selve aftenen.

Alle er velkomne til en festlig aften i Arbejderkulturens tegn.

Yderligere info ses her: https://www.langsohus.dk/CustomerData/Files/Folders/5-nyheder/3167_scharnbergfonden-2024.pdf



Tirsdag den 23. april kl. 19.30

Internationalt børnearbejde

Langsøhus & AIF Global Solidaritet inviterer til debatmøde om Internationalt Børnearbejde. Jesper

Nielsen fra Danwatch indleder med et oplæg om emnet. Yderligere info ses snarest her: <https://www.langsohus.dk/forside/nyheder.aspx>



Israel – Palæstina, er alt håb ude?

Baggrunden for konflikten

Status på krigen i Gaza

Hvem kan sikre freden – og hvordan?

Mogens Lykketoft

Tidligere minister, formand for Folketinget og for FNs
generalforsamling

Langsøhus, Vestre Ringvej 51, Silkeborg

6. marts kl. 17.30-18.50

Alle er velkomne

Arr: Langsøhus, Socialdemokratiet & AIF-Global Solidaritet

Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune (Fællesledelsen) afholder generalforsamling mandag den 22. april 2024, kl. 19.00, på Langsøhus.

- 1) Valg af dirigent.
- 2) Beretning v/Viggo Thinggaard.
- 3) Regnskab.
 - Fællesledelsen v/Svend Skov Jensen.
 - 3% puljen v/Søren Kristensen.
- 4) Indkomne forslag.
 - a) Valg af borgmesterkandidat til byrådsvalget den 18. november 2025.
Fællesledelsen indstiller vores nuværende Borgmester Helle Gade.

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til Viggot@aof.dk senest 14 dage forud for generalforsamlingens afholdelse.
- 5) Dialog med byrådsgruppen.
- 6) Valg:
 - Formand for to år.
På valg er Viggo Thinggaard – modtager genvalg.
 - Kasserer for to år.
På valg er Svend Skov Jensen – modtager genvalg.
 - Orientering fra Silkeborg Parti- og Kredsforening og Nordkredsen vedrørende indstillinger til bestyrelsen.
 - Revisorer for et år.
På valg er Karl Nielsen og Karsten Dahl – modtager genvalg.
 - Revisorsuppleanter for et år.
Jan Hansen og Lone Hansen – modtager genvalg.

Valg af delegerede til Socialdemokratiets årsmøde.
- 7) Eventuelt.

I forlængelse af generalforsamlinger serveres kaffe, the samt oste- og rullepølsemad.

Næste nyhedsbrev forventes udsendt ultimo marts måned, og har du ideer til indholdet er du velkommen til at kontakte/sendt det til: Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk eller Hugo Nielsen: hugo-otto@nielsen.mail.dk

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er mandag den 25. marts A-dialog sendes til Midtjyllands Avis